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Høringssvar vedrørende lovforslag om ændring af sundhedsloven 

(Udstedelse og anvendelse af sundhedskortet og Statens Serum 

Instituts forebyggelse og bekæmpelse af smitsomme sygdomme mv.) 
 

Sundheds- og Ældreministeriet har anmodet Danske Regioner om 

bemærkninger til lovforslag om ændring af sundhedsloven (Udstedelse og 

anvendelse af sundhedskortet og Statens Serum Instituts forebyggelse og 

bekæmpelse af smitsomme sygdomme mv.). Danske Regioner sender et samlet 

høringssvar på vegne af de fem regioner. Høringssvaret er fremsendt med 

forbehold for Danske Regioners bestyrelses drøftelse på møde den 6. februar 

2020. 

Danske Regioner er enig i, at det skal være muligt for borgerne at dokumentere 

retten til sundhedsydelser med et digitalt sundhedskort på lige fod med det 

fysiske sundhedskort, der anvendes i dag. Danske Regioner påpeger samtidig 

vigtigheden i, at lovgivningen ikke forhindrer forældre i at have deres børns 

sundhedskort i digital form. 

Det bemærkes, at lovforslaget vil have økonomiske konsekvenser for 

regionerne. Danske Regioner ønsker derfor at inddrage denne lovændring i de 

kommende DUT-forhandlinger i 2020. De økonomiske konsekvenser beskrives 

nedenfor. 

 

Økonomiske konsekvenser for regionerne 

Det fysiske sundhedskort anvendes i dag til fremmøderegistrering i almen 

praksis og på sygehusene vha. kortscannere, der scanner kortets magnetstribe 

eller stregkode. Lovforslaget gør det muligt at dokumentere retten til 

sundhedsydelse ved hjælp af et digitalt sundhedskort, hvilket vil kræve en 

udskiftning af de kortscannere, som ikke er i stand til at scanne et digitalt 



    

 

 

sundhedskort. Regionerne finder det ikke hensigtsmæssigt at fjerne den 

automatiske fremmøderegistrering ved hjælp af kortscannere, da det er en 

integreret del af de processer, der indgår i behandling af patienterne, og den 

efterfølgende afregning. Fjernes kortscannerne vil det desuden kræve ekstra 

manuelt arbejde ligesom der vil være risiko for fejlindtastning o.l.  

Danske Regioner opfordrer derudover til, at Sundheds- og Ældreministeriet i 

udmøntningen af lovforslaget revurderer fordelingen af gebyret på 190 kr., der 

i dag opkræves fra borgeren ved bestilling af nyt sundhedskort1. Gebyret skal 

dække de udgifter, der er forbundet med genudstedelse af sundhedskortet, 

men i dag tilfalder det fulde gebyr kommunerne. Dette på trods af, at 

kommunernes udgifter begrænser sig til drift af selvbetjeningsløsningen samt 

eventuel sagsbehandling af genudstedelsen. Det er regionerne, der afholder 

alle udgifter forbundet med produktion og forsendelse af kortet, hvilket 

regionerne ikke kompenseres for.  

Danske Regioner vil desuden foreslå, at Sundheds- og ældreministeriet i 

udmøntningen af lovgivningen ændrer kravene til, hvordan borgerens adresse 

fremgår på sundhedskortet samt tydeliggør hvilke adresseændringer, der 

medfører udstedelse af et nyt sundhedskort. Især anbefales det, at 

supplerende bynavne enten ikke fremgår af sundhedskortet eller at 

supplerende bynavne ikke alene er udslagsgivende for udstedelsen af et nyt 

sundhedskort.  

Kommunerne står foran en opdatering af bygrænser for byer med supplerende 

bynavne. Denne opdatering vil udløse et nyt sundhedskort til alle borgere, hvis 

bopæl tilføjes eller skifter et supplerende bynavn (1/3 af alle adresser i 

Danmark). Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering (SDFE), der drifter 

Danmarks Adresseregister stiller krav om, at myndigheder anvender den fulde 

adresse, herunder supplerende bynavne i kontakt med borgeren. En 

fastholdelse af det supplerende bynavn på sundhedskortet vil medføre 

betydelige udgifter til produktion af nye kort, uden at ændringen har relevans 

for borgerens forhold.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Stephanie Lose                      Ulla Astman 

                                                           
1 Jf. bekendtgørelse om valgfri indplacering i sikringsgrupper og udstedelse af sundhedskort mv.  


